audiret quae dicta erant Caesar, sed ut notaret. Tanta autem sub divo Augusto libertas fuit, ut praepotenti tunc M. Agrippae non defuerint qui ignobilitatem exprobrarent. Vipsanius Agrippa fuerat ; at Vipsani nomen quasi argumentum paternae humilitatis sustulerat et M. Agrippa dicebatur. Cum defenderet reum, fuit accusator qui diceret : « Agrippa Marce et quod in medio est ; » volebat Vipsanium intellegi ; fuit qui diceret : « Concurrite ! Agrippa, malum habebis, nisi responderitis ad ea, Marce alterque. » Mihi videtur admiratione dignus divus Augustus, sub quod tantum licuit, sed horum non possum misereri, qui tanti putant caput potius quam dictum perdere. Latro dignus fuit miseratione, qui ne excusare quidem errorem suum potuit : nihil est autem crudelius quam sic offendere ut magis sis offensurus, si satis feceris.

## V (13).

LA FEMME QUE LE TYRAN MIT A LA QUESTION  
A CAUSE DE SON MARI.

Une femme mise à la question par un tyran, qui voulait lui faire avouer le projet que son mari avait formé de le tuer, nia obstinément. Dans la suite son mari tua le tyran. Il la renvoya, sous prétexte de stérilité, parce que, après cinq ans <de mariage>, elle n'avait pas eu d'enfant. Elle l'accuse d'ingratitude.

[POUR LA FEMME]. **Porcius Latron.** Si elle avait eu des enfants qu'on eût mis à la torture devant elle, elle aurait parlé. — « Monte à la *citadelle*, dit-elle, tue le tyran; sinon je te dénoncerai. » Tout à coup un garde du tyran lui met la main sur l'épaule : « Que tardes-tu, lui demande-t-il? Déjà les instruments de torture sont tout prêts. » Bien, répondit la femme, ce n'est pas au déshonneur que l'on me conduit. — Chaque jour elle insistait auprès de son mari, exigeait qu'il tuât le tyran. « Il est temps; monte à la *citadelle*; vas-y au moins pour avoir des enfants : je n'en aurai que d'un homme qui aura tué le tyran. Tu t'étonnes que je n'aie pu me décider à en avoir dans un temps où le tyran a pu mettre une matrone à la

## V (13).

## TORTA A TYRANNO PRO MARITO.

Torta a tyranno uxor numquid de viri tyrannicidio sciret, perseveravit negare. Postea maritus ejus tyrannum occidit. Illam sterilitatis nomine dimisit intra quinquennium non parientem. Ingrati actio est.

**1. Porci Latronis.** Si cum libertis torta esset, indicasset. — « Escende, inquit, occide tyrannum; nisi occideris, indicabo. » Subito injecta manui satelles : « Quid moraris? inquit; jam exposita tormenta sunt. » Bene est, inquit mulier, ad stuprum non vocor. — Instabat cotidie viro uxor, exigebat tyrannicidium : tempus est; escende; si nihil aliud, ut liberos habeas : nis tyrannicidae paritura non sum. Miraris, si eo tempore parere non potui, quo